Das macht eben das Einzigartige der Seinsgruppe Beziehung aus, daß die Beziehung ihre Wesenheit wahren kann, nämlich das »ad aliquid se habere« (S. Th. I q. 32 a. 2), ohne deshalb auch wirklich bestehen zu müssen: »Solum in his, quae dicuntur 'ad ali-

So faßt der heilige Lehrer folgerichtig auch Gottes Allgegenwart als einseitige Beziehung von uns zu Gott auf: »Cum dicitur Deus esse ubique, importatur quaedam relatio Dei ad creaturam, quae quidem realiter non est in ipso, sed in creatura« (1. Sent. d. 14 q. 2 a. 1 ad 1). Das sagt derselbe Thomas, der von Gottes Gegenwart in allen Dingen überzeugt ist als »secundum essentiam, potentiam et praesentiam« (S. Th. I q. 43 a. 3).

Die einseitige Beziehung von uns zu Gott führt Thomas zurück auf Gottes einseitige Unabhängigkeit von uns: »Non enim esse Dei a creatura dependet« (De Pot. Dei q. 7 a. 8 ad 6). Und er begründet es: »Non enim producit Deus creaturas ex necessitate suae naturae, sed per intellectum et voluntatem. . . . Et ideo non est in Deo realis relatio ad creaturas« (S. Th. I q. 28 a. 1 ad 3).

Umgekehrt wachsen eben aus unserer allseitigen naturhaften Abhängigkeit von Gott all unsere Beziehungen zu ihm heraus: »In creaturis est realis relatio ad Deum, quia in . . . in earum natura est, ut dependeant a Deo« (S. Th. I q. 28 a. 1 ad 3). Wir können uns eben Gott gar nicht erhaben genug über uns denken.

So straff führt Thomas die Erkenntnis durch, daß Gott durchaus keine sachliche Beziehung zu irgend einem Geschöpf eingehen kann, daß er, — was auf den ersten Blick wie eine Irrlehre anmutet, — auch eine sachliche Beziehung der göttlichen Natur zur menschlichen Natur in Christus in Abrede stellt. Nur in umgekehrter Richtung läßt er sie gelten: »Haec unio (unio divinae et humanae naturae in Christo) non est in Deo realiter, sed secundum rationem tantum; in humana autem natura (Christi) realiter sit« (S. Th. III q. 2 a. 7).

Gleicherweise, und aus dem nämlichen Grund, verneint Thomas eine sachliche Beziehung der göttlichen Person des ewigen Wortes zu dessen irdischen Mutter Maria: »Filiatio, qua Christus refertur ad matrem, non potest esse realis relatio, sed solum secundum rationem« (S. Th. III q. 35 a. 5).

Nun sagen wir so: Wenn nicht einmal die göttliche Natur zur menschlichen Natur in Christus, oder dieser zu seiner eignen Mutter eine sachliche Beziehung haben kann,

quid (=relationes), inveniuntur aliqua secundum rationem tantum et non secundum rem, quod non est in aliis generibus (=praedicamentis, Kategorien, Seinsgruppen)« S. Th. I q. 28 a. 1.